
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 271 del 19/02/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE
DELLA OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL P.O. DI ATRI (CUP: G38I22000420006). NOMINA
DIREZIONE LAVORI E C.S.E. CIG: B02CAD8A04

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE 
DELLA OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL P.O. DI ATRI (CUP: G38I22000420006). NOMINA DIREZIONE 
LAVORI E C.S.E. CIG: B02CAD8A04

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra l’altro, 
in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle riforme 
che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute –;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione 
del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del 
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento; 

VISTA la D.G.R. n. 799 del 20/12/2022 con la quale viene delegata alla ASL di Teramo l’esecuzione e l’attuazione 
degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo Regionale dello schema di 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S. di cui al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori 
disposizioni;

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai suindicati 
investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del 08/04/2022, 
questa Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i R.U.P. per le diverse 
linee di intervento, in particolare, per l’intervento in argomento, il R.U.P. è l’ing. Valentino Di Felice Ardente;

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione relativo alla realizzazione dell’ospedale di comunità presso il P.O. di Atri;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’AREACOM (ex ARIC) quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

VISTA la determina ARIC n°342 del 25/11/2022 con la quale ARIC ha incaricato il RTI cap. ing. Nicola Chiumento 
alla redazione della progettazione esecutiva per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso il P.O. di Atri 
(TE);

VISTO che con deliberazione n°534 del 29/03/2023 è stata approvata la progettazione definitiva esecutiva relativa 
all’intervento in argomento;

VISTO che con deliberazione n°1652 del 22/09/2023 è stato preso atto della determinazione AREACOM (ex ARIC) 
n°292 del 11/09/2023, dalla quale rileva, tra l’altro, l’aggiudicataria dei lavori in argomento, individuata nella ditta 
UMBRA CONTROL srl; 

VISTO il contratto stipulato con la suddetta impresa in data 29/09/2023;

CONSIDERATO che l’imponente mole di appalti PNRR della ASL di Teramo (14 cantieri per oltre 25.000.000,00), 
impegna gravosamente le risorse interne in tutte le attività di controllo e che, per alcune attività specifiche, occorre 
rivolgersi a professionisti esterni;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

VISTO che con nota mail prot. n. 0087868/23 del 26/10/2023, l’ing. Camillo Odio dirigente del Dipartimento Salute 
– Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 della Regione Abruzzo, autorizzava codesta ASL a 
procedere in autonomia in ordine a procedure di gara da espletarsi per l’individuazione di Direttori dei Lavori, 
Coordinatori della Sicurezza in fase di Esecuzione, Collaudatori, Verificatori, considerate le note tempistiche dettate 
dal PNRR, “invitando a garantire, come fatto fino ad oggi, le tempistiche e le milestone pnrr di competenza”;  

VISTO il comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 che prevede l’ “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO che, con procedura di trattativa diretta sul MEPA n°3969599 pubblicata il 30/01/2024, è stato richiesto all’ing. 
Gianni Mancinelli di formulare entro il 05/02/2024, la propria migliore offerta sull’onorario di € 79.928,85 per le 
attività di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione da affidare;

VISTA l’offerta dell’ing. Gianni Mancinelli, proposta il 01/02/2024 attraverso il MePA, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale di esso, con la quale, per le attività di Direttore dei lavori e Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, ha offerto un importo di affidamento pari a € 64.422,65, oltre IVA e cassa 
professionale di competenza come per legge;

VISTO che il quadro economico dell’intervento presenta tale disponibilità, come rileva di seguito:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

DATO ATTO che il R.U.P., con la sottoscrizione del presente atto, ritiene l’offerta del professionista congrua per 
l’incarico da affidare;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento diretto comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, attraverso piattaforma elettronica 

MEPA – Acquistinrete, ad un operatore economico individuato dal Responsabile del Procedimento, in 
possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti speciali ex art. 100 D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 64.422,65 oltre cassa e IVA;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 36/2023;
b) termine ultimazione del servizio: dalla consegna alla ultimazione dei lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamento in proporzione ai SAL, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari al 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 

superiore al 10% dell’importo di contratto;

RITENUTO pertanto di:
 affidare, ai sensi del comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, l’incarico di Direttore dei lavori 

e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di un Ospedale della 
Comunità presso il P.O. di Atri (TE), l’Ing. Gianni Mancinelli, alle condizioni di cui allo schema di disciplinare 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso e per un importo, pari a € 64.422,65 
oltre cassa e IVA;

 nominare, a supporto delle attività di cui alla procedura di esecuzione dei lavori, i seguenti dipendenti 
aziendali in organico alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni:

Tipo di supporto Nominativo
Direttore operativo dei lavori ing. Maurizio Baratiri
Direttore operativo dei lavori geom. Antonio Barnabei
Direttore operativo dei lavori ing. Ermanno Teseo
Direttore operativo dei lavori arch. Sara Scacchia
Collaboratore al R.U.P. Tecnico ing. Maurizio Baratiri
Collaboratore al R.U.P. Tecnico Geom. Alessandro Casmirri
Collaboratore al R.U.P. Amm.vo Marco Cimini
Collaboratore al R.U.P. Amm.vo Maria Gabriella Pulilli

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde permettere di iniziare quanto prima i lavori;

VISTO il D. L. vo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ii; 

VISTO il D. L. vo 30 luglio 1999, n. 286 e ss. mm. ii; 

P R O P O N E   DI:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo di:

1) AFFIDARE, ai sensi del comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, l’incarico di Direttore dei 
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di un Ospedale della 
Comunità presso il P.O. di Atri (TE), l’Ing. Gianni Mancinelli, alle condizioni di cui allo schema di disciplinare 



DATA E ORA FIRMA: 19/02/2024 08:37:06

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso e per un importo pari a € 64.422,65 
oltre cassa e IVA;

2) NOMINARE a supporto delle attività di cui alla procedura di esecuzione dei lavori, i seguenti dipendenti 
aziendali in organico alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni:

Tipo di supporto Nominativo
Direttore operativo dei lavori ing. Maurizio Baratiri
Direttore operativo dei lavori geom. Antonio Barnabei
Direttore operativo dei lavori ing. Ermanno Teseo
Direttore operativo dei lavori arch. Sara Scacchia
Collaboratore al R.U.P. Tecnico ing. Maurizio Baratiri
Collaboratore al R.U.P. Tecnico Geom. Alessandro Casmirri
Collaboratore al R.U.P. Amm.vo Marco Cimini
Collaboratore al R.U.P. Amm.vo Maria Gabriella Pulilli

3) PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del suddetto professionista e che, in 
caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’incarico.

4) TRASMETTERE la presente deliberazione alla impresa Umbra Control s.r.l. di Perugia (PG).

5) DARE ATTO che l’importo per il presente incarico pari a € 81.739,46 (cassa al 4% e IVA al 22 incluse) 
trova disponibilità nell’autorizzazione 2024/60 SUB 1, come rileva dallo specchietto finanziario del presente 
atto.

6) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024  € 81.739,46                     sottoconto  01 01 02 03 02 00           autorizzazione  2024/60/1

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                      Il Dirigente

                                                                                                                              Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                        firmato digitalmente



NUMERO DI RDO: 3969599
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione PNRR  MISSIONE 6 SALUTE REALIZZAZIONE DELLA OSPEDALE DI COMUNITA PRESSO IL P.O.
DI ATRI . AFFIDAMENTO SERVIZIO DIREZIONE LAVORI E C.S.E.

0

RdO nr. 3969599

Numero lotto

Ente acquirente ASL 4 Teramo

Ufficio UOC PATRIMONIO,LAVORI E MANUTENZIONI

Punto ordinante ANDREA DI BIAGIO

Recapito telefonico +390861420321

TeramoCittà

Indirizzo sede Via circonvallazione ragusa,1

Codice fiscale 00115590671 Codice univoco ufficio Non presente

attivita.tecniche@aslteramo.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

Studio ingegneria Gianni Mancinelli

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01025020676

Impresa individuale

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024



NUMERO DI RDO: 3969599
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 64422,65

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024



NUMERO DI RDO: 3969599
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024



ASL TERAMO

Deliberazione n. 271 del 19/02/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELLA OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL P.O. DI ATRI (CUP:

G38I22000420006). NOMINA DIREZIONE LAVORI E C.S.E. CIG: B02CAD8A04

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 19/02/2024 con prot. n.

0000614/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 271 del 19/02/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELLA OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL P.O. DI ATRI (CUP:

G38I22000420006). NOMINA DIREZIONE LAVORI E C.S.E. CIG: B02CAD8A04

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 19/02/2024 08:37:06 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


